109. ὡς τοῦ βασιλίου τὴν θυγατέρα) Non recuso eam hic formulam, alibi fortasse. Aristoph. Plut. 242. ἢ ὡς παραπλῆγε' αὐθίωπον εἰσελθὼν τύχω: Ioseph. Antiq. XVIII. 8, 4. Iudaei εἰσέλθον ὡς τὸν Περέπωνος: et Alciphron I. 28. cum Bergleri observatis. Iam quod Gronov. ad II. 115. ἵδιδόντες εἰς τοῦ βασ. τὴν θυγατέρα eo nomine proscribit, quod eo nihil magis obscoenum videatur, laudare non possum. Adeo-ne sui oblitus Polybii fuit, qui XV. 34. [XV. 26, 1. nostrae ed.] εἰς τεύτονος εἰσῆλθε μετὰ τοῦ βασιλίου. Apollodori II. 4, 5. de Perseo, εἰσελθὼν εἰς τὸν βασιλέα, et S. Luciae Actor. XVI. 40. ἀσηλθον εἰς τὴν Αυδίαν, de Paullo Apostolo et Sila? Lege adnotationes ad illa Lucae Cl. Alberti. WESS. — Gronovianum ὡς; cum aliis etiam Borh. tenuit: et pulcre quidem novi, amare hoc Atticos scriptores. Ego vero εἰς revocare eo minus dubitavi, quod nusquam alibi citra controversiam ὡς pro ἐς vel πρὸς usurpatum Nostro memini reperire, licet subinde codex unus et alter istam praeserat particulam, ut I. 116, 3. II. 135, 26. 147, 16. III. 140, 5. S.

CAP. CXII. 5. τὰ μὲν γνᾶν αὐτὴν) Haec et vicina, ingeniose tractata, in Josephi Pharaonem accommodare tentat iuvenis creditus Dan. Szathmari, in Dissertat.

Franequerae nuper divulgata de Pharaonibus; alea cum Cerere ludere, eamque vincere, vel ab illa vinci, nihil aliud esse indicans, quam Cererem aliam et fautricem, vel vicissim inunicam experiri. VALCK.

4. καὶ μη πάλιν ἀπικέσθαι) Cum scripserit in praegressis τὸν Βασιλῆα ζωὴν καταβῆναι πάτω, quidni recipimus ex Mssti πάλιν δὲ πάπικέσθαι? Mihi, ne redeat, impedimento Athenaeus est, vocem negligens: tacent etiam schedae aliae. Quae vero post nonnulla [l. 9.] in Codd. οὐ μὲν τοῦτο sive τὸ, διὰ τοῦτο οὔτε mediis neglectis, specimen sunt aberrantum ob iteratas easdem voces librariorum, neque morari Virum Cl. debuerant. WESS.

13. Ι; Ιφόν Δάμητρος) Mox denuo τὸ ιρὸν τῆς Δάμητρος, quod cupidum non retrahet, quo minus ex Vind. et Arch. Ι; Δάμητρος recipiat. Specta laetitiam Gronovii ob Medic. Ι; 'Αμφιάρεω VIII. 134. et hoc Comici Thesmoph. 231, Ι; τὸ τῶν Σευκῶν θῶν. Alia sciens praetereo. Id ex St. Bergleni indicio obportunum est: in Darsania, Indiae urbe, mulieres stamen vestis in iugali extendere, detexere et deseare uno die: Dionysius in Bassaricis, Ἐνθάδε πέπλα γυναικες Αὐτῆμαρ χρονώσιν, ιφ' ιστοκίδων τετύουσαι Αὐτῆμαρ δέ τρέμενο, καὶ αὐτῆμαρ ιρύσαρο: sic postrema, in Steph. Δαρσάνα manca, explevit Falkenburgius ad Nonnum eleganter: aliter Salmonius in Capitolini Pertinac. c. 8. WESS.

CAP. CXXIII. 6. ὡς αὐθεάπου ψυχὴ αἰθάνατος ἦτι) Eodem Aegyptios honore Clemens Alex. mactat Strom. VII. pag. 752. Ciceronem si audimus, Pherecydes Syrius primum dixit animos esse hominum sempiternos, Disput. Tuscul. I. 16. quo de philosopho plane diversa, uti Ciceroni adscripsit Davisius, litteris Tatianus prodidit Orat. ad Graec. cap. 41. Et nunc certe eius oratio illud praeferit. Ego vero non dubito de transpositis, amanuensium errore, Tatiani verbia. Scripserat de Pythagora, Εὐφρέθος γεγενῆσθαι φυσιν, τοῦ Φερεκύδους δόγματος κληρονόμες ἔττι οὐ δὲ Ἀριστοτέλης τῆς ψυχῆς ἀιθάνατης τὴν αἰθάνατην. Liquida res est ex c. 5. ubi Pythagorae Φερεκύδους sive Pherecydis τὴν πιθὴ τὸ δέγμα κληρονομίαν contribuit, nusquam Aristoteli, ne quidem apud alios. Atque haec Tatiani caussa. WESS.

11. τὴν περιήλιστην δὲ αὐτῆς etc.) Optime Mssti et Gronovius. Περιελιστις Edd. exprimere apta est nugas Iudacorum reen-

tioris aevi, plus quam poëticas, גָּלְגָּלִים sive animarum rotationes perque cavernas volutationes apud *Buxtorfum Lex.* Thalm. p. 439. et *Windetum de Vita Functorum Statu Sect.* V. p. 80. quae nihil ad Graecos et Aegyptios, quod equidem sciām. Notabilius *Ash.* περικύκλων praebehit specimen, siquidem apud *Stobaeum* idem semet reperisse et περικύκλων esse posse, *Is. Vossius* ad libri sui marginem monuit. Non sane κύκλου, ανακύκλου, κύκλος in animarum ista transmigratione spernebant. Mihi tamen *Stobaei* amatori et Herodoteorum vestigatori, locus ille latet. De codicis *Ash.* scriba adseverare possum, περικύκλων voluisse, et saepius commutante. Recte autem *Noster Aegyptiorum* et *Graecorum*, eiusdem opinionis popularium, sententiam explanavit, nuper ab amico et discipulo *Ger. Guiliab. Oosten de Bruyn* V. Cl. *Dissert. de Philosoph. Gentil. Doctrina Morali* p. 104. egregie explicitam adseratique. Id porro admonitione non eget, ex *Graecis Pherecydem et Pythagoram a Nostro spectari potissimum, architectos in ea gente μετεμψυχόσθες.* *Conf. Nemesium de Nat. Homin. c. 3. p. 82. Edit. Oxon. WESS.*

CAP. CXXIV. [4. ἐς πᾶσαν κακότητα ἵδεσαι] Potest ἵδεσαι, ut secere interpretes, intransitive accipi, ut idem fere valeat ac ἵδειν cap. 126, 1. atque ita κακότητα pravitas, nequitia, intelligi debet. Possis vero etiam active accipere, supplendo σφίξ; vel τὸν Αἴγυπτον, ducere, praecepitare: tuncque κακότητα et h. l. et cap. 128, 3. et κακοῦσθαι c. 153, 13. perinde et pravitatem interpretari possis, coll. c. 133, 8. et calamitatem, coll. c. 129, 4. S.]

5. πρῶτα μὲν σφίξ; θυσίαν ἀπέβειν) Quod olim legebatur θυσίαν τοτίων, merito displicuit. Cl. Reiskius θυσίαν sufficit, *Abreschius* θυσίων. Ego schedis iubentibus induxi. Fortasse variatum in vocibus fuit, his θυσίων, illis τοτίων, videlicet ἵδειν, edentibus. Similes διττογαθίαι passim se produnt. Ceterum in regum successione *Diodorus* I. 65. in alia abit, et hunc *Cheopem* adpellat *Chemmin* sive *Chembitum*. WESS. — *Totius* mendosam fuisse suspicor sinceuae vocis θυσίων scriptiōnem; quae contextu debuerat expelli, altera recepta. Mycerinus postea dicitur cap. 129. τὰ τοιαύτα ἀνοίξαι, καὶ τὸν λεών · · · ανεῖναι πρὸς ἔργα τε καὶ θυσίας. **V A L C K.**

16. τῆς μὲν γὰρ μῆκέ εἰσι etc.) Hoc verius arbitror. Superius cap. 41. περιμετρος δὲ αὐτῆς εἰσι σχῖνοι ἑνταξεῖαι: et I. 163. οὐ περίδος οὐκ ὀλίγοι στάδιοι εἰσι: tum I. 93. IV. 85. etc. Omnia autem haec viam, qua lapides clivum versus trahentur, signant. Bene memini, Diodorum aggeris eius vestigia I. 64. nulla agnoscere, et Io. Gravium opinionis consortem habere, *Pyramidograph.* p. 119. sed et hunc manifesti erroris et negligentiae nuper culpam sustinuisse, impactam a Fr. L. Norden Itin. Aegypt. p. 95., de Pyramibus multa sollerter commentato. At ea quaestio hic unice non pertinet. WESS.

19. ταύτη δὲ δὴ τὰ δίκαια ἔται γενέθαι;) Aggeri sive viae: namque ad Pyramidem qui referunt, longe a vero deflectunt. Quae his apta et nexa sunt, καὶ τῶν ἐπὶ τοῦ λόφου etc. in Laurentii Latinis turbata mire sunt: dederat, Illico decem annos fuisse etiam consumtos in subterraneis conclavebus in colle, supra quem Pyramides stant. Sed purgari ista poterunt, modo cetera bene habeant. Rem paucis lustremus: docetur extremo cap. 125. multum temporis in caedendis lapidibus, multum in trahendis fuisse contritum: praeterea καὶ τὸ ὑπὸ γῆν ὅρυγμα ἡραζέροι οὐκ ὀλίγοι χρόνοι, sive cavernas subterraneas haud exiguum temporis spatium abstulisse. Consequens inde est, ut decem anni struendo aggeri sint impensi. Iam τὰ ἐπὶ τοῦ λόφου opera indicant, eius clivi solo et superficie admota, ut tantae molles Pyramides solidius fundarentur et haererent: ad hoc, τὸ ὑπὸ γῆν οἰκηματα cavernae sive conclavia sunt, destinata regis Cheopis conditorio, c. 127. Quae quidem si veritati, ut mihi persuadeo, respondeant, manca haec narratio et defecta videtur. Deest temporis intervallum, quod molitiones illae desiderabant. Id vero sine missorum praesidio quis finire ausit? Scriptor ipse his machinationibus οὐκ ὀλίγοι χρόνοι, constitutorum annorum forte ignarus, contribuit. Atque haec mihi satis sunt liquida. Malo nunquam, quid aliis in mentem venerit, interponere. Corn. de Rava coniicit, καὶ τῶν ἐπὶ τοῦ λόφου - - - καὶ τῶν ὑπὸ γῆν οἰκημάτων, ταῖς - - - τοῦ Νείλου ισταγαγών, ἐτελεῖ οὐκ ὀλίγα. Sic orationem belle decurrere, et genitivos καὶ τῶν ἐπὶ τοῦ λόφου, procedere. Io. Iac. Reiskii conjectura est: ταύτη δὲ δὴ

Herodot. T.V.

τα δίκαια ἵτα γενισθαι, χωρὶς τῆς αὐαβούσιας τῶν λίθων ἐπὶ τὸν λόφον -- καὶ τῶν ὑπὸ γῆν etc. *Ibi, in via paranda, consumtos esse decem annos, absque opera lapides in illum clivum --- attollendi, et absque structuris subterraneis.* Evidem, ut adparuit, animi pendeo. In partes eundi si quae necessitas adsit, mallem minore molimine, πάρει καὶ τῶν ἐπὶ τοῦ λόφου -- καὶ τῶν ὑπὸ γῆν, et eam quidem in sententiam, quae superius posita fuit. Statim τὰ ἐποιέο δίκαια; Cl. Pauw, cui non adstipulor. WESS.

20. τῶν ἐπὶ τοῦ λόφου) Sed ἐπὶ τοῦ λόφου stabant ipsae pyramides, in quarum maximam anni sunt insumpti vingt. Nullus etiam nexus appareret inter ista et τῶν ὑπὸ γῆν οἰκημάτων. Scribi potuit ab Herodoto: τῶν ὑπὸ τὸν λόφον, ἐπ' οὐ ιστᾶσι αἱ πυραμίδες, οἰκημάτων: et ad ista, τῶν ὑπὸ τοῦ λόφου, adiici τῶν ὑπὸ γῆν e sequentibus, ubi de Chephrenis agens Pyramide c. 127. οὔτε, inquit, ὑπεστι οἰκήματα ὑπὸ γῆν, οὔτε ix τοῦ Νείλου διώρυξ ἔκει εἰς αὐτὴν. VALCK. — Substituta, praeceuntibus mstis, τι particula [l. 19.] in locum vulgatae olim δι, omnis evanuit difficultas, qua premebatur hic locus. Quod vero consentientem librorum scripturam ταύτην cum Reizio in ταύτης mutavi; videri id quidem necessarium potuerat ob praecedens τῆς οὖν, quo refertur hoc pronomen: atque etiam haud raro a libriis terminationes ᾱ et γ̄ temere cum ᾱ; et γ̄; permutatas novimus. conf. Var. Lect. II. 16, 9. III. 80, 11. Sed potuit etiam Scriptor, post interpositam parenthesin, mutare superiorem orationis structuram, et eadem nunc uti constructione (paullo etiam commodiore) qua mox dein utitur, ubi ait, τῇ δι πυραμίδες etc. Quare suam in sedem repositum dandi casum ταύτην velim. S.

[25. καὶ ὑψος ἵστον. Si vera haec est scriptura, Herodotum, aqualem statuentem pyramidis huius altitudinem latitudini laterum baseos, plurimum sefellit opinio. Mensura enim altitudinis perpendicularis, adcuratissime haud ita pridem inita, reperta est 448 pedum, 2 pollicum; latitudo vero baseos pedum 728, teste Grobert, in Description des Pyramides de Gizeh, pag. 57. et 65. S.]

CAP. CXXV. 3. χρώσσας) Aldus et scripti Codd. hunc in modum: Homero et Grammaticis χρώσσας. [Sic vero et nostri codices Herodotei.] Fuerint-ne scalae mura-

les, in urbium expugnationibus muris adponi solitae, apud poëtam, magna rixa est. Vide Hesychium in voce, Tretzen ad *Lycophron.* vs. 291. p. 38. et Eustath. in *Iliad.* p. 903. [p. 863. ed. Bas.] Hic sunt Pyramidum quaedam eminentiae, graduum formam repraesentantes, sive ἀναβαθμοι, quod *H. Stephani* non fugit sollertia, Thes. T. IV. pag. 1300. Mox [l. 5.] χαμάθει iustissimum est. *Moeris:* χαμάθη Ἀττικῶς, χαμόθει Ἑλληνικῶς: ubi docte vir praeclarus, nuper tristi fato, florente aetate, raptus, *Io. Piersonus* pag. 409., in *Plutarchi Quaest. Gr.* p. 296. e. χαμάθει ad eam etiam normain refingens. WESS.

[4. ἔπειρος τεοῦ; ἐπειδότου; λίθου;) In altum tollebant reliquos lapides; scilicet politos illos lapides, quibus universa pyramidis superficies ita obtecta erat, ut gradus, quos modo dicebat Herodotus, non amplius conspicerentur, sed ut quaque pyramidis facies unum continuum atque laeve planum inclinatum referret. Caeterum de toto hoc mirabili monumentorum genere utilia multa, quae vel ad illustranda vel ad confirmanda ea quae ab Herodoto memorantur valent, diligentissimus Larcher ex doctorum Itineratorum, Pococke, Shaw, Norden, Savary, aliorumque commentariis collegit; cum quibus interim, dum Magnae Descriptionis Aegypti, Napoleonis auspiciis edi coepit, ea pars publici iuris fuerit facta quae hoc argumentum tractabit, conserri merentur Abd-Allatif, in opere supra iam a nobis laudato, *Relation de l'Egypte cum Notis Sylvestri de Sacy*, et quem paullo ante laudavì Grobert. Nobis in universa hac opera Herodoto dicata id maxime ac fere unice sicut propositum, ut, quid ille scripsit, quam diligentissime inquireremus, mentemque et sententiam scriptoris quanta maxima possemus fide interpretaremur. S.]

14. Ἐξεποιήθη δὲ ὁν τὰ αἰώνατα κύρης) Displieuerunt hoc ordine scripta *Corn. de Pauw*: maluit ἑξεποιήθη δὲ ὁν τὰ ἐπίγαια, καὶ τὰ κατώτατα κύρης πέφετεν μεραὶ δὲ etc. non sine errore. Ἐξεποιήθηκε nostri Scriptoris ac aliorum consuetudine perhibentur, quibus ornandis et absolvendis ultima manus inponitur. Primum itaque pyramidis superiora, tum descendentes reliqua perpoliverunt. Antea I. 164. τὸ μὲν δὲ τῆχας - - - ἑξεποιήθη. et II. 175. V. 62. *Dio Cass.* de Statilio

Tauro et eius amphitheatro lib. LI. pag. 527. καὶ Ἑρόδοτος
τοῦ ταυροῦ τίλει. Philostrat. Heroic. XIX. 4. pag. 732. καὶ
ἔπλε Ἑρόδοτος αὐτῷ. WESS.

[18. ὅτα ἔτει τε συμβαίνειν) Supra c. 88. τυφαιν, raphanorum succus ad ventrem purgandum: hic raphani sunt, Plinio Hist. Nat. XXXVI. 12. praeeunte. Vide ad Diodori I. 64., et Herodotum ab eo expressum cognosces. Post nonnulla [I. 27.] ἄγον restitui, ut I. 70. atque alias: interponxi prae-
terea levius; nam ἀλλοι δὲ adhaeret τῷ, οὐκ ὁλίγοις χρόνον
artissimo nexu, ut quisque videt. WESS.

[26. ἀλλοι δὲ, ὡς ἤγων δοκέω, - - - οὐκ ὁλίγοις χρόνον) Intelli-
go minus adcurate haec me interpretatum esse, nec minus
multum temporis; quum debuisse, aliudque haud exiguum
tempus. Dixerat cap. 124, 20. decem annos insumtos esse
muniendae viae, transportandis lapidibus, et conficiendis
aedificiis subterraneis: quare quaeri potest, cur nunc in-
definite dicat tempus haud exiguum, et cur adiiciat, ut equi-
dem puto. Nempe significat sese existimare, insuper etiam
rationem habendam esse temporis caedendis lapidibus in
lapicidinis insumti. S.]

CAP. CXXVI. 8. ἵν τοῖς ἐργοῖσι) Suspicio ἵν male
repetitum e syllaba praecedenti, scribendumque: ὥσας ἀν-
αντῆ ἵνα λέοντος τοῖς ἐργοῖσι δηρόστρο, pro ἓις τὰ ἐργα: quomodo
loquitur etiam alibi. Nam neminem futurum puto, qui
ἐργα nobis e quaestu mulieris voluerit interpretari? τε-
λεπιποτεῖν ἵν τοῖς ἐργοῖς [Diodor. I. 64.] eximie dicuntur, qui
in pyramidibus exercebantur fabricandis. V A L C K.

CAP. CXXVII. 4. Χεφῶνα) Diodoro [I. c.] Κε-
φανὸν: addit, aliorum sententiā non fratrem, sed filium
fuisse, nomine Χαβρύν, sive, ut msstī, Χαβρύν, Χαβρύνη.
Quae mihi scriptioris discrepancy, non longe ab Arch. et
Vind. recedens, digna animadversione est. Utra verior et
melior sit, dicere non possum, ut nec Perizonius valuit
Origin. Aegypt. c. 14. p. 270. WESS.

9. Σοστής ἵσ τὴν ἑρίην, πλούτα etc.) His sanitas non con-
stat. Id constat, canalem describi, per quem Nili aqua,
interiores pyramidis magnae sive Cheopis cavernas in-
fluens, insulam, in qua regis eius sepulcrum, circum-
luebat ambituque suo efficiebat. Redibit fortasse suus
verbis color, si punctuatione adhibita ac molli auxilio cor-

rigatur, μίονται δι' οἰκοδομημένου αὐλῶντος ἵστων τῆσσαν περιῆλιν, fluens per structum canalem introrsum insulam circumfluit; cui favet emendationi Arch. et Valla, et c. 29. ἡ τῷ τῆσσαν περιῆλιν ὁ Νεῖλος. Stat et hac a parte Reiskius. Alio usus est remedio Pavius, qui quidem μίονται διοικοδομημένου δι' αὐλῶντος, τῆσσαν περιῆλιν: ut posterius finem indicet, in quem canalis erat structus et aqua sub Pyramidem deducta: si quis malit tamen δι' οἰκοδομημένου αὐλ., huic obniti detrectat. Ego in supra depositis adquiesco. WESS. — Commodo Strothius Aegyptiacor. P. I. p. 107. verba δι' οἰκοδομημένου --- Χίοντα parentheseos signis inclusit. Sed cum his etiam praecedentia, inde ab illis ταῦτα γὰρ ὡς, in parenthesis posita intelligi debebunt. S.

[11. λίθου Αἰγυπτικοῦ ποντίου) Vide infra, ad c. 134, 3. S.]

12. τεσσιράκοντα πόδας ὑποβάς, τῆς ἴτιρης etc.) Participia ὑποδείμας et ὑποβάς carent suo verbo; quod quidem aderit, ubi οἰκοδόμησε formabitur ex οἰκοδομῆς cum H. Stephano: haerebit tamen labes quaedam et macula in τῆς ἴτιρης τύπῳ μέγαθος: namque haec Chephrenis pyramis haud sequabat magnitudinem alterius sive Cheopis, quod supra scripsit clarissime. Elui mihi menda posse videbatur olim, hoc modo: τεσσιρ. πόδας ὑποβάς τῆς ἴτιρης τὸ μέγαθος, ἔχομένν---οἰκοδόμησε, XL. pedes infra alterius magnitudinem degressus, contiguam magnae Pyramidi extruxit. Nunc in dictionis genere adhaereo, vereorque, ut a lacuna loccus sit inmunis. Reiskius, mihi de omissione concors, τῆς ἴτιρης κατὰ τὸ μέγαθος, ratione magnitudinis minorem altera faciens, malebat: Corn. de Pauw τεσσιρ. π. ὑποβάσαν τὴν ἴτιρην, τύπῳ μέγαθος, ἔχομένν---οἰκοδόμησε, Pyramidem alteram, quadraginta pedibus depressorem, ista magnitudine, extruxit etc. τύπῳ μέγαθος locutionem esse, genium Herodoti ex ase respirantem. Ego vero dubito, nec persequor cetera. WESS. — Οἰκοδόμησε, quod H. Stephanus iam commendaverat, adoptavi cum tribus post Wess. editoribus. Cur vero ὑπολας aut in ὑποβάσιν cum Reizio, (cuius conf. Praefat. p. xvii.) aut cum Schaefero in ὑποβάσιν mutaremus, nullam equideim caussam potui exputare. Si ὑποβάσαν dedissent libri nonnulli, perapte ὑποβάσαν τῆς ἴτιρης inferiorem, depresso rem alterā, significaret. Sed eadem notione ὑποβάς etiam (scil. rex) nullo incommodo dant libri

omnes, xl. pedes de alterius pyramidis altitudine remisit, xl. pedibus infra alteram substilit. Potuerat porro τὸ μέγαθος scribere Herodotus: sed eamdem in sententiam paulo etiam significantius est τὸν τὸ μέγαθος, quod ad eamdem (i. e. param) magnitudinem spectat, non nisi xl. pedibus infra eam substilit. Iam vero fortasse ne illud οἰκοδομῆς quidem, quod et ipsum communis consensu exhibent codices, opus fuerat mutari. Nam, quod desideratur verbum, quo nominativi ὑπεδείμαται et ὑποθάται; referantur, potest illud nullo in commodo e superiori oratione (l. 5 seq.) intelligi, nempe ἵστοισε. Praecessit quidem oratio infinita, τοῦτο - - πυραμῖδα ποιῆσαι, cui ex legitimae structurae ratione nunc responderi debebant accusativi ὑπεδείματα et ὑποθάτα: sed iustiusmodi ἀνακολουθίᾳ, pluribus praesertim interiectis verbis, ab optimorum auctorum et maxime ab Herodoti stylo minime aliena est. Ista, quam exposui, ratione erudite commodissimeque locum hunc Stothius expedivit, Aegyptiac. P. I. pag. 107-109. Ad rem quod spectat, licet in aestimanda per se altitudine prioris pyramidis (si ita scripsit uti cap. 124, 25. vulgo legitur) plurimum erraverit Herodotus, tamen in conferenda inter se utriusque altitudine non multum a vero abest. Dimensio diligentissime nuper instituta docuit, nonnisi quinquaginta fere pedibus depressorem esse altera. conf. Grobert l. c. pag. 94. S.